
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE – SOGGETTO AGGREGATORE
SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B) L. 120/2020,
TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENT-ER, A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE,  PER  LA  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  E  RACCOLTA
PUBBLICITARIA DEL NOTIZIARIO COMUNALE DI  VALSAMOGGIA PER IL  PERIODO
1/01/2021 - 31/12/2024. CIG 8551340501. 

VERBALE DI GARA 2

L'anno duemilaventi il giorno  30 del mese di  Maggio alle ore  10:11 si è costituita in seduta
virtuale la Commissione Giudicatrice, così come nominata con determinazione del Responsabile
del Servizio Associato Gare n. 564/2020, composta da:

• Dott.ssa Laura Lelli  Responsabile  del  Servizio Comunicazioni  e Relazioni  esterne del
Comune di Casalecchio di Reno, in qualità di Presidente;

• Dott.  Glauco  Guidastri  Addetto  stampa  dell’Ufficio  Stampa  del  Comune  di  Sasso
Marconi, in qualità di esperto tecnico;

• Dott.ssa Elisa Grazia Istruttore Amministrativo referente del Servizio di Comunicazione
del Comune di Valsamoggia in qualità di esperto tecnico;

• Dr.ssa  Barbara  Bellettini  Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei
Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, in qualità di Segretario/verbalizzante.

L'identità  dei  componenti  della  commissione  è  nota  ed  idonea  ai  sensi  di  legge  per
l’espletamento della gara in premessa.

Premesso che:

 il  Comune di Valsamoggia ha pubblicato in data 3/11/2020 un avviso pubblico di
manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare
alla procedura negoziata tramite RDO sul MERER di Intercent-ER per l’affidamento in
concessione del servizio in oggetto;

 all’avviso di cui sopra hanno fatto seguito le manifestazioni di interesse che hanno

individuato gli operatori da invitare alla suddetta procedura negoziata; 

 il valore complessivo presunto ex art. 167 del D. Lgs. 50/2016 della concessione è di
euro 98.0000,00 (IVA esclusa), derivanti totalmente dalla raccolta pubblicitaria. 

 il Comune di Valsamoggia con propria Determinazione  n. 687 del 7/12/2020, con la
quale si dava mandato al Servizio Associato Gare di provvedere alla indizione di una
procedura negoziata tramite RDO sul MERER di Intercent-ER , ai sensi dell’art. 1,
comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, mediante valutazione dei soli criteri qualitativi ai
sensi dell’art. 95, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 il  Servizio  Associato  Gare  con  propria  precedente  Determinazione  n.  500  del
10/12/2020 di  approvazione dei  documenti  di  gara e con la quale si  indice una



procedura negoziata tramite RDO sul MERER di Intercent-ER, ai sensi dell’art. 1,
comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, mediante valutazione dei soli criteri qualitativi ai
sensi dell’art. 95, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione
del servizio di stampa e raccolta pubblicitaria del notiziario comunale di Valsamoggia
per il periodo 1/01/2021- 31/12/2024; 

 alla  scadenza  fissata  del  28/12/2020  ore  12:00,  è  pervenuta  sulla  piattaforma
SATER n. 1 offerta valida;

 in data 29/12/2020 si è riunito il seggio di gara in seduta virtuale per l’apertura
della busta amministrativa, verifica del contenuto e ammissione dei concorrenti. Di
tale seduta si è redatto il verbale n. 1.

Tutto ciò premesso

La Presidente della Commissione  dichiara aperta la  seduta pubblica virtuale, nella quale si
provvederà ad  aprire la busta tecnica e a verificare la conformità della documentazione ivi
presente con quanto richiesto in disciplinare.

Si procede all’apertura della busta tecnica del concorrente EVENTI SOCIETA' COOPERATIVA A
RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA " EVENTI SOC.COOP."  (C.F. 04244650372), dando atto
che la stessa contiene il progetto, conforme in termini formali a quanto richiesto in disciplinare.

La Presidente della Commissione alle ore 10:17 dichiara conclusa la seduta pubblica su portale
e apre la seduta riservata per la lettura e valutazione della proposta tecnica.

La Commissione procede alla lettura e valutazione del progetto assegnando il punteggio come
riassunto nella seguente tabella riparametrata dalla piattaforma SATER:

N° CRITERI DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO

MAX

ASSEGNABILE

PUNTEGGIO

ANTE

RIPARAMETR

AZIONE

PUNTEGGIO

POST

RIPARAMET

RAZIONE

1) 
Disponibilità 
a realizzare a
proprio 
carico un 
allegato alla 
stampa 
ordinaria

Indicazione della disponibilità a 
realizzare a proprio carico, 
annualmente, un allegato alla 
stampa ordinaria (in particolare 
impaginazione e stampa del 
calendario raccolta rifiuti, A3 F/R 
su cartoncino)

5,00 0,00 0,00

2)   
Disponibilità 
a realizzare 
eventuali 
pubblicazioni
tematiche 
straordinarie

Indicazione della disponibilità a 
stampare, ove richiesto, 
massimo due pubblicazioni 
straordinarie con caratteristiche 
indicate dall’Amministrazione (ad
es. rendiconti di metà o fine 
mandato) 

per 1 pubblicazione straordinaria 
verranno assegnati 5 punti, per 2
ne verranno assegnati 10

10,00 10,00 10,00

3)  Riduzione
tempi di 
realizzazione

Punteggio attribuito in base ai 
giorni indicati come necessari per
la stampa, rispetto al tetto 

5,00 5,00 5,00



della stampa

massimo di 5 giorni indicato 
dall'Amministrazione

Alla miglior offerta sarà attribuito 
il punteggio massimo e alle altre 
sarà attribuito un punteggio 
proporzionale rispetto alla miglior
offerta

4) 
Coinvolgimen
to aziende 
del territorio

a) Punteggio attribuito in base 
alla % di inserzioni pubblicitarie 
che si prevede di riservare ad 
aziende/esercizi del territorio del 
Comune di Valsamoggia

Alla miglior offerta sarà attribuito 
il punteggio massimo e alle altre 
sarà attribuito un punteggio 
proporzionale rispetto alla miglior
offerta

15,00 15,00 15,00

b) Punteggio attribuito in base 
alla % di inserzioni pubblicitarie 
che si prevede di riservare ad 
aziende/esercizi degli altri 
Comuni del territorio dell'Unione 
Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia (comprendente i 
Comuni di Zola Predosa, 
Casalecchio di Reno, Monte San 
Pietro e Sasso Marconi)

Alla miglior offerta sarà attribuito 
il punteggio massimo e alle altre 
sarà attribuito un punteggio 
proporzionale rispetto alla miglior
offerta

15,00 15,00 15,00

c) presentazione di una proposta 
di coinvolgimento mirata alle 
aziende del territorio

20,00 18,00 20,00

5) 
Supervisione 
grafica file 
aperto

Controllo ed eventuale correzione
dell'impaginato da parte di 
grafico professionista

10,00 10,00 10,00

6)  migliorie

a) uso di carta riciclata e/o 
ecologica

5,00 10,00 5,00

b) proposta migliorativa per 
l’utilizzo di tipologie di carta 
performante per gli allegati e per 
le pubblicazioni  straordinarie

5,00 4,50 5,00

c) eventuali altre caratteristiche 



migliorative e premianti che 
l'operatore economico ha la 
facoltà di fornire rispetto a 
quanto richiesto che non 
comportino ulteriori oneri a 
carico della Committenza

 10,00 7,00 10,00

TOTALE PUNTEGGIO MAX
ASSEGNABILE 100 89,50 95,00

Si da atto che nel punteggio ante riparametrazione sono stati assegnati i seguenti coefficienti
di media da parte della commissione per i criteri “D”:

c) presentazione di una proposta di coinvolgimento mirata alle aziende del territorio:

coefficiente di media 0,90;

b) proposta migliorativa per l’utilizzo di tipologie di carta performante per gli allegati e per le
pubblicazioni  straordinarie. coefficiente di media 0,90;

c)  eventuali  altre  caratteristiche  migliorative  e  premianti  che  l'operatore  economico  ha  la
facoltà di fornire rispetto a quanto richiesto che non comportino ulteriori oneri a carico della
Committenza: coefficiente di media 0,70

La Presidente dà atto che:

• a  seguito  della  riparametrazione  del  punteggio  il  concorrente  EVENTI  SOCIETA'
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA IN SIGLA " EVENTI SOC.COOP."  (C.F.
04244650372) ha ottenuto il punteggio complessivo di 95/100;

• EVENTI SOCIETA'  COOPERATIVA A RESPONSABILITA'  LIMITATA IN SIGLA "  EVENTI
SOC.COOP." è l’aggiudicatario proposto.

Alle ore 12,25 si chiude la seduta riservata per la valutazione del progetto tecnico.

La Commissione decide di comunicare al concorrente che alle ore 12,30 si provvederà alla
apertura di una seduta virtuale per la sola visione del punteggio assegnato e che tale seduta
avrà chiusura non oltre le ore 13,00.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

La Presidente 

F.to Laura Lelli

Gli esperti

F.to Elisa Grazia

F.to Glauco Guidastri

La segretaria verbalizzante

F.to Barbara Bellettini




